
Determina n. 2022/58/0010 

 Comune di Padova 
 
Settore Tributi e Riscossione 
 
Determinazione n. 2022/58/0010 del 29/04/2022 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO IN HOUSE DI ALCUNI SERVIZI DI SUPPORTO AL COMUNE 

DI PADOVA PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE, 
DI CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI PUBBLICITARI COMUNALI E DELLE 
FIORIERE COMUNALI COMPRESE QUELLE PUBBLICITARIE. 

 
IL CAPO SETTORE 

Tributi e Riscossione 
 

IL CAPO SETTORE 
Patrimonio e Partecipazioni 

 
IL CAPO SETTORE 

Verde Parchi e Agricoltura Urbana 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 2021/0777 del 28/12/2021 è stata autorizzata 
la proroga di 4 mesi del contratto di servizio, stipulato in data 11/06/2003, avente ad 
oggetto “l’affidamento dei servizi gestionali di supporto al Comune di Padova per 
l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni” (ora 
riferiti anche all’applicazione del Canone Unico Patrimoniale che dal 2021 ha sostituito 
l’imposta di pubblicità) e della convenzione rep. n. 97/2003, stipulata in data 
16/07/2003, avente ad oggetto “la concessione degli spazi pubblicitari nel Comune di 
Padova”, alle medesime condizioni contrattuali degli atti in scadenza;  

• con la medesima deliberazione sono stati autorizzati i Settori competenti all'invio, ad 
APS Holding S.p.A., della richiesta di un’offerta tecnica ed economica relativa 
all’affidamento dei servizi, per la durata di anni dieci, ai fini di valutare un possibile 
affidamento in house degli stessi, includendo, tra i servizi oggetto dell’affidamento, 
anche quello relativo alla gestione delle fioriere di proprietà comunale, comprese quelle 
pubblicitarie, essendo scaduta la relativa convenzione; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2022/0053 del 20/04/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato lo schema di contratto per l’affidamento 
di alcuni servizi di supporto al Comune di Padova per l’applicazione del Canone Unico 
Patrimoniale, di concessione di impianti pubblicitari comunali e delle fioriere comunali 
comprese quelle pubblicitarie (Allegato A, integrato dall’allegato A1 costituito dall’offerta 
fatta pervenire da APS Holding S.p.A. e acquisita al protocollo del Settore Tributi e 
Riscossione n. 169045 del 07/04/2022 ed al protocollo del Settore Patrimonio, 
Partecipazioni e Lavoro n. 169004 del 07/04/2022) sulla base delle risultanze della 
verifica di congruità effettuata dall’Associazione professionale di dottori commercialisti e 
revisori legali “Berzè Pagliaro Associati” acquisita al protocollo n. 174771 
dell’11/04/2022 (Allegato B); 

• con la medesima deliberazione è stato stabilito di affidare i sopracitati servizi alla 
società “in house providing“ denominata “APS Holding S.p.A.”, in possesso dei requisiti 
previsti dalla disciplina comunitaria per un affidamento in house providing, dando atto 
che la relativa gestione avrà durata dal 01 maggio 2022 e fino alla data del 30/04/2032 



Determina n. 2022/58/0010 

come previsto dallo schema di contratto di servizio sopra citato del quale costituisce 
parte integrante l’offerta presentata dalla medesima società; 

DATO ATTO che nello schema di contratto, come integrato dall’allegato A1 sono precisati tra gli 
altri oggetto, durata, condizioni economiche e livelli standard del servizio, obblighi delle parti, 
modalità di esecuzione del contratto, penali e clausole risolutive; 

DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione, nelle pagine di Amministrazione 
Trasparente del Comune di Padova, della relazione sulla valutazione della congruità economica 
del servizio di supporto per l’applicazione del canone unico patrimoniale e servizio pubbliche 
affissioni, servizio gestione impianti pubblicitari e gestione fioriere comunali comprese quelle 
pubblicitarie, ai sensi dell'art. 192, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 34, comma 20, del 
D.L. n. 179 del 2012; 

PRECISATO che in base alll'art. 5 – rubricato “Corrispettivo” - dello schema di contratto di 
affidamento APS Holding S.p.A. si impegna a corrispondere: 

- per i poster e stendardi dati in concessione dal Comune di Padova, un canone di concessione 
pari al 20% del valore della produzione del segmento, assicurando al contempo un minimo 
garantito pari all’importo del corrispettivo annuo versato nel 2021 (euro 228.987,33). 

- per le fioriere date in concessione dal Comune di Padova, un canone di concessione pari al 
10% del valore della produzione del segmento, assicurando un minimo garantito pari a € 
15.000,00. 

PRECISATO altresì che per la gestione dei servizi indicati all’art. 2, lett. A.1) e A.2) del contratto 
di affidamento, il Comune in base all’art. 5 dello schema di contratto sopracitato riconosce ad 
APS un corrispettivo annuo pari al 6,5% dell'incasso, oltre IVA, riscosso dal Comune a titolo 
d’imposta sulla pubblicità (per le annualità fino al 2020) e di Canone Unico Patrimoniale 
(limitatamente alla componente esposizioni pubblicitarie) tanto di competenza quanto a titolo di 
partite arretrate con un limite massimo di Euro 228.000,00 oltre IVA; 

RITENUTO, necessario, in vista della sottoscrizione del contratto di affidamento, (con 
decorrenza primo maggio 2022), provvedere alle registrazioni degli aspetti contabili nel bilancio 
di previsione dell’ente 2022-2024 mediante l’accertamento delle entrate e l’ impegno della 
spesa; 

DATO ATTO che, quindi, è necessario determinare la spesa della prestazione e individuare il 
creditore ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267; 

VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 131 del 20/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 132 del 20/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2022-2024; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 762 del 28/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2022- 2024; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 

VISTO l’art. 64 dello Statuto del Comune di Padova; 

VISTO l’art. 9 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

VISTO l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 

 



Determina n. 2022/58/0010 

DETERMINA 

1. di dare atto che i Dirigenti incaricati, ognuno per la propria competenza, provvederanno alla 
sottoscrizione del contratto di affidamento ad APS Holding S.p.A., sulla base dello schema 
contrattuale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2022/0053 del 20/04/2022 
prevedendo quale data di inizio il 01/05/2022; 

2. di accertare in entrata la somma complessiva di € 274.772,14, salvo eventuale conguaglio, 
così suddivisa: 

• € 76.329,11 per il canone dovuto da APS Holding per mesi da gennaio ad aprile con 
riferimento alla proroga contrattuale approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 
2021/0777 del 28/12/2021; 

• € 186.243,03 (Iva compresa) per il canone dovuto da APS Holding per i poster e 
stendardi dati in concessione dal Comune di Padova per il periodo maggio-dicembre 
2022, dovuti a seguito della sottoscrizione del nuovo contratto; 

• € 12.200,00 (iva compresa) quale canone relativo alle fioriere per il periodo maggio-
dicembre 2022, dovuti a seguito della sottoscrizione del nuovo contratto; 

sul capitolo 30062500 “PROVENTI DA DEMANIO E PATRIMONIO INDISPONIBILE” 
classificazione di bilancio E.3.01.0300 piano dei conti P.F. E.3.01.03.01.001 del Bilancio di 
Previsione 2022-2024; 

3. di accertare in entrata la somma complessiva di € 297.664,54 (IVA compresa), relativa al 
canone complessivo per l'anno 2023 relativo agli impianti pubblicitari dati in concessione dal 
Comune di Padova, pari ad € 279.364,54, salvo conguaglio, e la quota parte del canone relativo 
alle fioriere per l'anno 2023 pari ad € 18.300,00, salvo eventuale conguaglio, sul capitolo 
30062500 “PROVENTI DA DEMANIO E PATRIMONIO INDISPONIBILE” classificazione di 
bilancio E.3.01.0300 piano dei conti P.F. E.3.01.03.01.001 del Bilancio di Previsione 2022-2024, 
per l’anno 2023; 

4. di accertare in entrata la somma complessiva di € 297.664,54, relativa al canone complessivo 
per l'anno 2024 relativo agli impianti pubblicitari dati in concessione dal Comune di Padova, pari 
ad € 279.364,54, salvo conguaglio, e la quota parte del canone relativo alle fioriere per l'anno 
2024 pari ad € 18.300,00, salvo eventuale conguaglio, sul capitolo 30062500 “PROVENTI DA 
DEMANIO E PATRIMONIO INDISPONIBILE” classificazione di bilancio E.3.01.0300 piano dei 
conti P.F. E.3.01.03.01.001 del Bilancio di Previsione 2022-2024, per l’anno 2024; 

5. di rinviare, per gli anni successivi al 2024, a specifici provvedimenti di accertamento del 
canone annuale di cui sopra; 

6. di impegnare la spesa presunta di € 103.000,00 (comprensiva di IVA) per l’anno 2022 sul 
capitolo 13100700 “CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO”, classificazione bilancio 
U.01.04.1.03 – centro di costo 1803 – V Livello Piano Finanziario U.1.03.02.15.999 del Bilancio 
di Previsione 2022-2024 per la liquidazione del corrispettivo dovuto per l’attività gestionale 
svolta da A.P.S. Holding S.p.A in ragione del servizio di supporto per l’applicazione del Canone 
Unico Patrimoniale e servizio pubbliche affissioni per il rateo di 8 mesi dell’anno 2022; 

7. di demandare a successivo provvedimento, a fronte delle verifiche contabili di riscossione 
dell’imposta di pubblicita’ e del canone unico patrimoniale (riferito alle esposizioni pubblicitarie) 
del mese di aprile 2022 e conseguente fattura da parte di APS l’ulteriore impegno di spesa 
necessario per parte dell’anno 2022; 

8. di impegnare euro 278.000,00 sul capitolo 13100700 “CONTRATTI DI SERVIZIO 
PUBBLICO”, classificazione bilancio U.01.04.1.03 – centro di costo 1803 – V Livello Piano 
Finanziario U.1.03.02.15.999 del Bilancio di Previsione 2022-2024 per l’esercizio 2023 a favore 
di A.P.S. Holding S.p.A; 



Determina n. 2022/58/0010 

9. di impegnare euro 278.000,00 sul capitolo 13100700 “CONTRATTI DI SERVIZIO 
PUBBLICO”, classificazione bilancio U.01.04.1.03 – centro di costo 1803 – V Livello Piano 
Finanziario U.1.03.02.15.999 del Bilancio di Previsione 2022-2024 per l’esercizio 2024 a favore 
di A.P.S. Holding S.p.A; 

10. di rinviare, per gli anni successivi al 2024, a specifici provvedimenti di impegno di spesa per 
il servizio di supporto del canone unico patrimoniale di cui sopra; 

 

 
 

 
 
29/04/2022   
 Il Capo Settore 

Maria Pia Bergamaschi 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

29/04/2022   
 Il Capo Settore 

Luca Contato 
 

 

29/04/2022   
 Il Capo Settore 

Ciro Degl'Innocenti 
 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Accertamento 

C E.3.01.0300 30062500 E.3.01.03.01.001 274.772,14 --- 

F E.3.01.0300 30062500 E.3.01.03.01.001 297.664,54 --- 

F E.3.01.0300 30062500 E.3.01.03.01.001 297.664,54 --- 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.01.04.1.03 13100700 U.1.03.02.15.999 103.000,00 APS HOLDING SPA 202200766 2022000780700 

F U.01.04.1.03 13100700 U.1.03.02.15.999 278.000,00 APS HOLDING SPA 202200766 2023000051600 

F U.01.04.1.03 13100700 U.1.03.02.15.999 278.000,00 APS HOLDING SPA 202200766 2024000006900 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
29/04/2022 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 

 


